
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05 ноября 2019 года № 734 

 

г. Холм 

 
Об утверждении Положения о порядке устройства ребенка в другую 

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест 
в закрепленной муниципальной общеобразовательной организации 

Холмского муниципального района 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273 "Об образовании в Российской Федерации", приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 

32 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение, по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", Администрация Холмского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке устройства ребенка в другую 

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 

закрепленной муниципальной общеобразовательной организации Холмского 

муниципального района. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Холмского муниципального района: 

- от 20. 08.2014 № 549 «Об утверждении Положения о порядке 

устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае 

отсутствия свободных мест в закрепленной муниципальной 

общеобразовательной организации Холмского муниципального района»; 

- от 08.04.2016 № 193 «О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 20.08.2014 № 549». 

 

 



2 

 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании- 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  
района от 05.11.2019 № 734 

 
 
 

Положение 

о порядке устройства ребенка в другую общеобразовательную 
организацию в случае отсутствия свободных мест в закрепленной 

муниципальной общеобразовательной организации Холмского 
муниципального района (далее Порядок) 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 67 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 19.02.1993 № 4528-1 "О беженцах", 

Закона Российской Федерации от 19.02.1993 № 4530-I "О вынужденных 

переселенцах", Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации», Закона 

Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан 

Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и 

жительства в пределах Российской Федерации», Федерального закона от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих». 

1.2. Настоящий порядок вводится в целях обеспечения единого 

порядка приема в общеобразовательную организацию для всех граждан, 

проживающих на территории Холмского муниципального района, и 

распространяется на общеобразовательные организации, реализующие 

образовательные программы. 

1.3. Обучению в общеобразовательных организациях Холмского 

муниципального района подлежат все граждане, проживающие на 

территории района и имеющие право на получение образования 

соответствующего уровня. 

1.4. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников за рубежом, в общеобразовательные организации 

для обучения, по основным образовательным программам за счет средств 

муниципального бюджета осуществляется в соответствии с настоящим 

порядком. 

1.5. Правила приема граждан в общеобразовательные организации 

определяются учреждением самостоятельно в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2. Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную 

организацию 

2.1. Администрация Холмского муниципального района, которая 

является учредителем общеобразовательных организаций, на основании 



4 

 

постановления закрепляет' за каждой общеобразовательной организацией 

общего образования территории для учета детей, подлежащих обучению на 

ступени дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, и для обеспечения приема всех учащихся, 

проживающих на закрепленной за общеобразовательной организацией 

территории. 

2.2. Прием ребенка закрепленного на территории 

общеобразовательной организации осуществляется с 01 марта текущего года 

по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина в Российской Федерации. 

2.3. Общеобразовательная организация может осуществлять прием 

заявлений в форме электронного документа с использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования. 

2.4. В первый класс общеобразовательных организаций принимаются 

все дети, достигшие возраста 6,6 лет на 01 сентября текущего года, но не 

позже 8 лет. 

2.5. Отдел образования, по заявлению родителей (законных 

представителей), вправе разрешить прием детей в общеобразовательную 

организацию для обучения в более раннем или более позднем возрасте. 

2.6. Закрепленным лицам может быть отказано в приеме только по 

причине отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации. 

«Свободными» считаются места в классах, имеющих наполняемость 

исходя из расчета соблюдения нормы площади на одного обучающегося, 

соблюдении требований к расстановке мебели в учебных помещениях, в том 

числе удаленности мест для занятий от свето-несущей стены, требований к 

естественному и искусственному освещению. 

2.7. При наличии свободных мест прием детей, не зарегистрированных 

на закрепленной территории, общеобразовательные организации района 

могут начинать до 01 августа сразу после окончания приема в 1 класс всех 

детей, закрепленных на территории общеобразовательной организации. 

2.8. Зачисление на свободные места определяется по очередности 

подачи заявлений, которые регистрируются общеобразовательной 

организацией или МФЦ в журнале учета заявлений. 

2.9. Прием учеников в 1-ый класс осуществляется без вступительных 

испытаний и процедур отбора. 

2.10. В случае возникновения спорных вопросов родители (законные 

представители) детей обращаются в отдел образования Администрации 

Холмского муниципального района. 


